
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662945

PORTARIA N° 0294/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, de 
28 de dezembro de 2012.
Considerando o Processo 2014/78800
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LIVIA MAIA DIAS, matrícula nº. 
5895793/ 1, para responder pela Coordenação de Administração 
– CAD/SEAS, em substituição a titular do cargo MARIA DO 
ROSARIO FATIMA DA COSTA, matrícula n° 57201547/ 3, 
em razão de seu gozo de férias no período de 06/03/2014 
a 04/04/2014, conforme a Portaria n° 0180/2014-SEAS de 
21/02/2014, publicada no DOE n° 32592 de 26/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de março de 
2014.            
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662951

PORTARIA N° 265/2014 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/91443;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à 
servidora Meri Onice Moraes dos Santos, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, matricula n° 57233812/1, lotada na 
Diretoria de Assistência Social – DAS, no período de 24/02/2014 
a 22/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662952

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/03/2014
Valor: 13.171,80
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato 
Administrativo.
Contrato: 2010-08
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664770000    339036 0107000000          Estadual
Contratado: SUKARNO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1277
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E SEÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662953

PORTARIA N.° 323/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Ofício 66/2014-CCG de 10/03/2014
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 28/02/2014, a portaria 2023/2013-
SEAS publicada no DOE nº. 32524 de 19/11/2013, que cedeu 
com ônus para o órgão de origem, a servidora PRISCILLA 
SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO, matrícula nº 5816696/5.
CEDER a servidora PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE 
AZEVEDO, matrícula n.º 5816696/5, ocupante do cargo de 
Odontólogo, da Secretaria de Assistência Social – SEAS 
para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
01/03/2014, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 21 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.° 324/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Ofício 66/2014-CCG de 10/03/2014
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 28/02/2014, a portaria 2371/1997 
de 23/06/1997, que colocou à disposição da Casa Civil da 
Governadoria do Estado com ônus para o órgão de origem, a 
servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURÚ, matrícula 
nº 3222250/1.
CEDER a servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURÚ, 
matrícula nº 3222250/1, ocupante do cargo de Monitor, da 
Secretaria de Assistência Social – SEAS para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 01/03/2014, com ônus 
para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 21 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662888

PORTARIA: 336/2014
Objetivo: acompanhar e monitorar as ações do Projeto no 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662894

PORTARIA: 337/2014
Objetivo: realizar reuniões ampliadas e técnicas com gestores 
nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU E IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897021/MARCELO NUNES DA SILVA (Secretario da Diretoria 
da SECTI) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 31/03/2014 a 
07/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662910

PORTARIA: 339/2014
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira, Brasil Novo e Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194530/ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA (Assistente Social/
Gerente ) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662934

PORTARIA N°.  362/2014 – SEAS, EM 21 DE MARÇO DE 
2014.

Nome: EMIDIO SOARES DA SILVA
Matrícula: 3216195/1
Cargo: VIGIA   Lotação: DAF/SEAS
Período: 21/01/14 a 18/02/2014. 
(29 vinte e nove dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
PORTARIA N°.  363/2014 – SEAS, EM 14 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: IVETE ANDRADE CARVALHO
Matrícula: 57233814/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  Lotação: DAS/SEAS
Período: 27/02/14 a 05/05/2014. 
(68 sessenta e oito dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662935

PORTARIA N°.  322/2014 – SEAS, EM 21 DE MARÇO DE 
2014.

Nome: LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM
Matrícula: 55589893/3
Cargo: ENFERMEIRO   Lotação: DAS/ SEAS
Período: 30/12/13 a 08/02/2014. 
(41 quarenta e um dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662937

PORTARIA N.° 311/2014 - SEAS, 18 DE MARÇO DE 2014.
Nome: MARIA ROSA MARTINS SANTOS
Matrícula: 3194175/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS/SEAS
Período: 05/05/2014 a 03/06/2014  Triênio: 13/08/2004 a 
12/08/2007.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662434

PORTARIA: 52/2014
Objetivo: Ministrar treinamento/capacitação à nova equipe do 
PROCON municipal, para utilização do Sistema Nacional de 
informações de Defesa do Consumidor -SINDEC.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023321/ANANIAS SOARES DA COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor 
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662550

PORTARIA: 53/2014
Objetivo: Realizar articulação com a rede de assistência social 
e responsabilização para inserção de vítimas atendidas por 
esta Coordenação para convívio social com todos seus direitos 
garantidos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344391/ANA GISELLE RIBEIRO CANCELA (Téc. em Gestão 
de Direitos Humanos e Cidadania) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/03/2014 a 28/03/2014
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 28/03/2014
571907852/ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA 
(Assistente Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662648

Tornar sem efeito Portaria n°. 50/2014, publicada sob o n°. 
660096 em 19/03/2014.
DeuzilândiA Luz de Oliveira
Ordenadora de Despesa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662688

PORTARIA: 54/2014
Objetivo: Articular a implantação do PROCON municipal de São 
Francisco do Pará atendendo a solicitação do Ofício nº 119/2013-
GAB/PMSFP.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


